Câmara Municipal de Itaúna do Sul – Estado do Paraná
Avenida Brasil, 883 – Centro – CEP 87980-000

Caixa Postal 11 – Itaúna do Sul-PR
Fone/Fax: (44) 3436-1659

http://www.itaunadosul.pr.leg.br

Indicação 019/2017

Ementa: Indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Evandro Marcelo da Silva, para que providencie a

instalação de lixeiras na Praça da Igreja Matriz e também

em demais órgãos públicos.

Os vereadores Adryano de Mazzi Sottoriva e Celso Inocencio Leite, com

assento nessa Casa de Leis, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e o Regimento

Interno da Câmara Municipal de Itaúna do Sul, indicam ao senhor Evandro Marcelo da Silva, prefeito

municipal, para que providencie a instalação de lixeiras na Praça da Igreja Matriz e também em demais

órgãos públicos.

Justificativa

É preciso que o Poder Público municipal promova as medidas de proteção ao

meio ambiente. Como primeiro passo, vemos que a instalação das lixeiras nos locais mencionados é

primordial para que os cidadãos tenham um local para depositar os lixos comuns e não que os joguem nas

vias públicas ou calçadas. Tal medida poderia evitar até mesmo o entupimento de bueiros e preveniria focos

de mosquitos.

Sala das Sessões, 10 de março de 2017

Adryano de Mazzi Sottoriva

Vereador

Celso Inocencio Leite

Vereador